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Abstrakt:

Velká čeleď koňovitých je jednou z nejprobádanějších skupin velkých savců posledních
geologických období. Její výzkum se však zaměřuje přednostně na nejranější druhy a jejich
postupnou evoluci a rozvoj. Osudy koní holocénu a zejména pleistocénu jsou odsouvány
stranou, byť tvoří významnou sloţku paleoekologických rekonstrukcí. Nejmladší předci
současných koní hráli významnou úlohu při utváření moderních plemen, která se
v současnosti vyskytují s výjimkou Antarktidy na všech světových kontinentech navzdory
faktu, ţe jejich divocí zástupci byli jiţ zcela vyhubeni.
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Abstract:

Large family of Equidae is one of the most explored species of big mammals of the last
geological periods. However, its research is focused primary on the early species and their
evolution. Holocenic and especially pleistocenic horses are researched poorly although they
are important for quartenary paleoecologic reconstructions. The youngest ancestors of
modern horses have had big role in formalization of up-to-date breeds which are worldwide
expanded, except Antarctica, despite of fact that their wild forms has become extinct.
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1. Úvod

Ve své práci se věnuji tématu, které vţdy bylo velmi populární v oblasti paleoekologických

rekonstrukcí i studií evolučních pochodů. Evoluce koní je díky dostatku paleontologických

nálezů celkem dobře zrekonstruovatelná, byť se v některých oblastech závěry vědců

rozhodně neshodují. Některé skupiny, jako jsou například hiparioni, dodnes vyvolávají spory

ohledně příbuznosti jednotlivých zástupců. Ve své práci se proto zaměřuji i na jejich

problematiku, byť je tato linie v současnosti jiţ zcela vymřelá a do kvartéru pravděpodobně

přeţil jen jeden jediný druh. Vymírání ovšem postihlo více druhů koní napříč jejich evolučním

spektrem, včetně původních mateřských druhů, z nichţ se odštěpovaly migrující linie, a proto

mu věnuji část své práce. Existuje více teorií, co zapříčinilo vymírání velkých faun Ameriky i

Evropy, od epidemií, přes změny klimatu a v neposlední řadě (v případě holocénu) aţ po

působení člověka, a právě poslední jmenovaný se pravděpodobně na úbytku faun středního

a pozdějšího kvartéru podílel nejvíce. Do historie koní se rod Homo zapsal velmi výrazně

zvláště v nejmladších dobách, kdy koně domestikoval, přizpůsobil svým potřebám a ve volné

přírodě takřka vyhubil, aby jej o několik století později opět začal reintrodukovat do divočiny.

V poslední části své práce se proto zaměřuji na evropské a asijské druhy koní, které stály na

počátku kříţení a plemenitby současných moderních koní, na některé reintrodukované

druhy, které se sloţitými genetickými mechanismy udrţují v polodivokém stavu, a téţ na ty,

které člověk jiţ nenávratně vyhubil.

Cílem mé práce je charakterizovat situaci především ve střední Evropě během pleistocénu a

holocénu a nastínit moţné předky moderních plemen koní a jejich původ.

„Nejkrásnější pohled na svět je ze hřbetu koně.“

- arabské přísloví -
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2. Paleogenní předci koní

Po velkém vymírání na hranici křída/terciér se uvolnilo místo novým druhům, které vyuţili pro

svůj rozvoj savci. Otevřely se jim nové ekologické niky, které byly do té doby obsazeny

převáţně plazy. Původní drobní hmyzoţravci postupně rozrůzňovali svůj jídelníček a jejich

velikost těla začala být více variabilní. Pouhých deset milionů let jim trvala prvotní radiace, při

níţ vznikl jeden z nejdůleţitějších řádů – Condylartha. Byli to savci různých velikostí a

různého potravního zaměření (masoţravci, všeţravci i býloţravci), kteří měli na nohách

náznak kopýtek. Stali se výchozí skupinou pro vývoj ostatních kopytníků, jmenovitě řádů

Artiodactyla (sudokopytníci) a Perrisodactyla (lichokopytníci). Ti se později rozštěpili na

podřády Ceratomorpha a Hippomorpha.

2.1. Kůň úsvitu dějin

Jako první skutečný předek koní se označuje Hyracotherium (Owen, 1840), známý téţ pod

rodovým synonymním jménem Eohippus, neboli „kůň úsvitu dějin“. Byl to pralesní koník

velikosti lišky a váhy kolem pěti kilogramů. Oči měl blízko sebe, coţ mu umoţňovalo dobré

stereoskopické vidění, nutné pro pohyb v hustém porostu. Rohovina prstů byla jiţ mohutná.

Na předních končetinách měl čtyři prsty, palec se však posouval výše a nedotýkal se země.

Zadní končetiny nesly prsty tři. Byť mu v měkké půdě k pohybu slouţily všechny tři prsty, na

tvrdém povrchu se dotýkal země jen středním. Na zadní straně chodidla měl navíc polštářek

pro chůzi po měkkém povrchu pralesní půdy, z nějţ se postupnou evolucí vyvinula ostruha

současných koní, pravděpodobně metatarsálního respektive metakarpálního původu. Měl 44

nízkokorunkových zubů uzpůsobených k ţvýkání listového porostu.

Eohippus ţil v eocénu (55 mil. let) na všech kontinentech severní hemisféry. V té době byla

Asie sice oddělená, ale z Ameriky, kde se vyvinul, se rozšířil po pevninských mostech do

Evropy a Asie. Euroasijský rod Propalaeotherium ale počátkem oligocénu v důsledku klima-

tických změn vymřel.

2.2. Eocén v Americe

Postupnou změnou globálního klimatu vyvstala pro prakoně potřeba změny tělesné konstitu-

ce. Pralesy počaly pomalu ustupovat stepím, klima se vysušovalo a stromy postupně

nahrazovaly traviny. Této změně se přizpůsobil Orohippus, kůň prvních stepí. Výškou
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nepřesahoval eohippa, změn však dosáhly končetiny a chrup. První třenový zub zakrněl,

evolučně původní trojboké třenové zuby se změnily na čtyřboké stoličky. Tato molarizace

premolárů je významnou charakteristikou equidů a Orohippus je prvním prakoněm, u kterého

k ní začíná docházet. Umoţnila zvětšení okluzální plochy a tím lepší drcení potravy, kterou

se staly kromě plodů také tuhé listy a traviny. Také povrch, po kterém se pohyboval, se stal

tvrdší a tomu odpovídaly změny končetin. Kompletně se redukují poslední zbytky prvního a

pátého prstu, stále však v měkké půdě (například kolem napajedel) vyuţíval všech třech

prstů, aby se nebořil. Ještě dále postoupil Epihippus, u kterého se zkrátil i čtvrtý prst a došlo

k molarizaci čtvrtého premoláru (zůstávají tedy dva premoláry v původním tvaru), vzhledově

se ale pravděpodobně více nelišil.

Obr. 1. Kostra rodu Orohippus se znatelně klenutým

hřbetem. Zdroj: http://www.flmnh.ufl.edu/

Pouhé čtyři miliony let se na Zemi udrţel rod Haplohippus, rod podobný orohippovi, ale

pravděpodobně primitivnější neţ Epihippus (MacFadden, 1992). Vyhynul v důsledku

klimatických změn v raném oligocénu.

2.3. Oligocén a světová změna klimatu

V oligocénu probíhaly významné geologické změny. Docházelo k přiblíţení Afriky k Evropě a

tím k vyzdviţení Alp; Tethys se uzavíral. Jiţní Amerika se odtrhla od Antarktidy a tím došlo

na konci této epochy k velkému ochlazení v důsledku vzniku cirkumpolárního proudu kolem

izolované Antarktidy. Vlivem kontinentálního driftu a velké vulkanické aktivity, která

ovlivňovala globálně ţivotní podmínky, se měnily fauny i flóry celého světa - Hyracotherium

se stal minulostí a na jeho místo se dostal jeho nástupce, rod Orohippus. Ten vystoupil z

velkých amerických pralesů do otevřenějších prostor (Floyd, 2007).

Většina Evropy i Ameriky byla stále pokryta mořem. Z tohoto důvodu je oligocén zastoupen

převáţně pískovci, jíly a slíny, ve střední Evropě zejména sladkovodními. Fosilní zástupci se

dochovali například v Německu (lokalita Messel) (MacFadden, 1992). V Čechách je oligocén

zastoupen vesměs sladkovodními uloţeninami (např. ţatecká pánev). Naše území mělo

zpočátku charakter převáţně rovinaté, tektonicky klidné souše, dokud se Český masiv

nedostal pod vliv alpinské orogeneze. Tehdy se celé území střední Evropy vyzdvihlo.
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a) Koně Severní Ameriky

Postupné ochlazování vedlo k dalšímu úbytku pralesů a rozšiřování stepí a lesů mírného


[…]


se během třiceti let narodilo 40 čistokrevných hříbat a 30 kříţenců. Velká část z nich byla

poskytnuta evropským zoologickým zahradám. V Zemědělském institutu v Halle ale došlo

k úhynu plemenného hřebce a do chovu byl zařazen kříţenec. Z deseti jeho hříbat se tři

dostala do Prahy.

První světová válka takřka ukončila slibný vývoj chovu koně Převalského. Populace v zajetí

klesla pod 40 kusů, přičemţ došlo ke ztrátě nejcennější chersonské linie (stanice Askania
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Nova). Vlivem velkého úsilí zoologických zahrad v Praze a v Mnichově však došlo víceméně

k obnovení chovů. Největší zásluhu měl na tom hřebec Bars, potomek poslední klisny

odchycené ve volné přírodě, který zplodil 56 hříbat.

Celkem se v praţské zoo doposud narodilo 300 hříbat a v mnichovské 140. V současnosti

čítá populace kertagů přibliţně 1600 kusů v zahradách, rezervacích a volné přírodě. Praţská

zoo stále pečlivě vede plemennou knihu, která chovatelům napomáhá udrţovat genofond

koně Převalského.

5.2.3. Koně na území ČR

Většinu svého vývoje prodělal kůň na území Severní Ameriky. Do Evropy se dostal

v několika vlnách, z nichţ máme mnohdy jen velmi omezené doklady. V České republice je

minimum nálezů, coţ je pravděpodobně způsobeno nevhodnými podmínkami pro fosilizaci,

ale můţeme na základě nálezů z lokalit v okolních státech Evropy odvodit, jaké druhy se na

našem území takřka s jistotou vyskytovaly.

Během oligocénu se do Evropy dostali zástupci rodů Propalaeotherium, jejichţ hojné nálezy

(přes třicet) pochází z Francie a Německa, zejména z lokality Messel. Dalších deset fosílií

bylo nalezeno na území Velké Británie.

Miocén je v Evropě zastoupen nálezy jednak anchitérií a dále hippariony. Rod Anchitherium

byl nalezen v Německu, ve Francii se podařilo získat dvě fosílie rodu Sinohippus. Evropská

anchitéria ale byla hippariony brzy vytlačena a jejich fosílií je zde proto více. Z Německa

známe druh Hippotherium primigenius, ze sousedního Slovenska pak rod Stylohipparion.

Z kvartéru pocházejí jediné dva naše nálezy. Jedná se v obou případech o

středněpleistocénní stáří. V roce 1999 byl nalezen přírodovědci W. von Koenigswaldem a

Heinrichem u Přezletic u Prahy exemplář druhu Equus mosbachensis a jeden exemplář osla

(Equus hemionus). Stejného koně (E. mosbachensis) shodného stáří našli ve stejném roce

na lokalitě Koněprusy (Koenigswald, Heinrich, 1999).

Jiní zástupci rodu Equus se u nás zatím nenašli. Dá se však předpokládat, ţe se na našem

území vyskytovaly stejné druhy jako v okolních zemích střední a západní Evropy, například

německý sprašový kůň (E. remagensis) a s určitostí také tarpani. V Německu byli poslední

lesní tarpani spatřeni ve 13. století (Groves, 1974), tehdy vyhynuli zcela jistě i u nás, neboť

poslední lokality výskytu tarpana (E. ferus) jsou z pozdější doby datovány pouze východně

od našeho území (zejména kolem Černého moře). Lesní tarpani tu však mají „potomka“

v podobě hucula.
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6. Závěr

Během paleogénu se na Zemi z drobných savců s kopýtky vyvinuli tříprstí předci našich koní.

Vlivem paleogeografických a paleoekologických změn docházelo k postupnému prodluţová-

ní autopodií, změnám na chrupu a ke zvětšování tělesné velikosti. Z původně lesního zvířete

poţírajícího plody se stali rychlí běţci obývající stepi. Neogén pro ně znamenal zlatý věk, kdy

se diverzifikovali a rozšířili po celém světě. Z nejúspěšnější skupiny se vyvinul rod Equus,

který na přelomu pliocénu a pleistocénu dobyl všechny kontinenty (vyjma Antarktidy).

Během kvartéru se vývoj koně odehrával především v Evropě a Asii, neboť v Severní i Jiţní

Americe kůň vyhynul a v Africe probíhal vývoj jeho příbuzných, oslů a zeber. Rozdílné

klimatické podmínky Evropy a Asie zapříčinily odlišný vývoj koní. V zalesněné Evropě

dominovaly druhy robustnější, s hrubší hlavou a tmavší barvou, zatímco horké pouště a

polopouště Asie vyhovovaly spíše subtilnějším koním světlejších barev. Toto základní

rozdělení je patrné i v dnešních dobách, protoţe koně dělíme na teplokrevné (kam se řadí i

arabský plnokrevník) a chladnokrevné. Zvláštní skupiny tvoří koně typu pony, kteří byli

vyšlechtěni z gracilní formy západního koně Equus robustus.

Vlivem člověka mnoho druhů koní (i jiných zvířat) jiţ vyhynulo, nicméně moderní věda se jiţ

zaslouţila o několik úspěchů nejen při reintrodukci zachráněných druhů, jako je kůň

Przewalského, ale i obnovení těch, které byly povaţovány za definitivně ztracené.

Ve své práci jsem se zaměřila spíše na celkový pohled na historii rodu Equus a oblasti

výskytu jednotlivých klíčových druhů pro domestikaci a moderní plemenitbu, ale do

budoucna bych se ráda zaměřila na pliopleistocénní migrace koní v Asii i Evropě.

Diverzifikace zdejších druhů raného kvartéru je stále ještě málo probádanou oblastí, nicméně

fosilní nálezy napříč Eurasií dokazují, ţe aţ do příchodu člověka byl kůň jednou

z nejúspěšnějších skupin savců.
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