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Předložená práce má celkem 41 stran, z toho vlastního textu 32 stran, 4 strany použité

literatury a 16 obrázků.

V úvodu autorka vymezuje rozsah práce a to, že se ve své práci zaměřuje na evoluci koní

během pleistocénu a holocénu ve Střední Evropě s přesahy věnující se problematice

taxonomie rodu Hipparion. Dále se autorka chce věnovat problematice možných předchůdců

moderních plemen koní.

Ve druhé kapitole se autorka věnuje paleogénním předkům koní od nejstaršího předka

Hyracotherium až po euroasijského Paleotheria a Severoamerického Epihhipa.

V kapitole 2.2. se autorka věnuje eocénním koním v Severní Americe. Tito koně se již

přizpůsobují ústupu lesů a nástupu stepí. Dochází ke změnám na dentici a další redukci prstů.

V kapitole 2.3. jsou popsány tektonické změny směřující k výrazným globálním klimatickým

změnám, které se odrazily ve změně vegetace, klimatických podmínek a tím urychlily vývoj

koňovitých směrem k moderním koním.

Kapitola 3 se věnuje neogenní diverzifikaci a vývoji koňovitých a podrobněji se autorka

zaměřuje i skupinu Hipparionů, která je dominantní skupinou koňovitých tohoto období.

Kapitola 4 se věnuje vývoji různých skupin moderních koní – zeber, koňů a oslů.

Kapitola 5 se zcela věnuje samotnému rodu Equus. Zabývá se výskytem prvního skutečného

koně rodu Equus a to druhu Equus simplicidens v Severní Americe a další radiaci tohoto rodu

v Euroasii.

V kapitole 5.2. se autorka věnuje nejmladšímu geologickému období – holocénu a vlivu

přírodního prostředí i člověka jak na divoké druhy koní, tak především na jejich domestikaci a

vznik plemen domácích koní. Recentní plemena jsou podrobně představena v kapitole 5.2.1.

Kapitola 5.2.2. se zabývá vymřelými druhy koňovitých, jejichž vyhynutí měl na svědomí

člověk, jako je tarpan či zebra Kvaga.

V kapitole 5.2.3. se autorka zabývá koňovitými na území ČR. A kapitola 6 přináší závěry.

V kapitole 7 je uvedená použitá literatura.

K práci mám několik připomínek, většinou spíše týkajících se formulací.

Připomínky:

Hned v úvodu bych chtěla vytknout to nejpodstatnější, že název práce neodpovídá obsahu

celé práce. Název práce napovídá, že se autorka bude věnovat kvartérnímu vývoji koňovitých

na území ČR, přitom 90 % práce se věnuje celému světu a vývoji koňovitých od nejstaršího

terciéru a území ČR a kvartéru je věnována pouze poslední kapitola 5.2.3.

Úvod – termín střední a pozdější kvartér je poměrně nešťastný, protože není úplně jasné,

které období autorka myslí, jestli střední a svrchní pleistocén a nebo již holocén, jako

nejmladší období kvartéru.

Kapitola 2.1 – není dostatečně vysvětlen vztah mezi rodem Hyracotherium a rodem

Propaleotherium. Z ničeho nic je konstatováno, že euroasijský rod Propaleotherium

počátkem oligocénu vyhynul, ale celá kapitola se zabývá rodem Hyrotherium (či synonymním

rodem Eohippus). Sice je o něm zmínka pak v kapitole následující 2.3, ale zmínka v kapitole

2.1. není logická.

V kapitole 4 hned v úvodu autorka uvádí, že období kvartéru přineslo globální zalednění.

Chtěla bych autorku upozornit, že zalednění nebylo jedno, ale že se jednalo o oscilace dob

ledových a meziledových (uvažuje se celkem o 57 glaciálně-interglaciálních cyklech). Navíc

globální „superzalednění“ byly jen 4 z nich! V rámci ledových dob byly další oscilace teplých

a studených dob. Fauna vymírala během celého pleistocénu, nejvýraznější vymírání bylo sice

na hranici pleistocén a holocén, ale např. uvedení mamuti přežívali do holocénu na Wragelově

ostrově, či jiná megafuna, jako např. Glyptodoni, Megatheria, Mastodonti v Jižní Americe (ti

vyhynuly až s příchodem prvních paleoindiánů, zhruba před 10 tisíci lety).

Nezmiňovala bych mezi vymřelé druhy ani neandertálského člověka, který je považován za

samostatný druh (Homo neandethalensis), protože během kvartéru vymřelo mnoho lidských

druhů (počínaje druhem Homo habilis, Homo ergaster, Homo erectus, Homo antecessor,

Homo heidelbergensis) a s ledovými dobami nemělo jejich vymírání moc společného.

Kapitola 5, str 22 - ….. v lokalitě Obigharm (Tádžikistán) se našly fosilie, které byly nejdříve

přiřazeny druhu Equus caballus mosbachensis, pokročilejšímu druhu známému především

z evropských vrstev. Tady bylo nejspíše myšleno z evropských lokalit.

Nejasná je formulace posledního odstavce na str. 22, co je myšleno v nejvyšších vrstvách???

To se vztahuje k lokalitě Obigharm? To není jasné.

V kapitole 5.2. v předposledním odstavci autorka píše, že moderní člověk přišel do Euroasie

po předposlední době ledové (saale – riss) a že žil v prostředích, kde žili i koně, ale že trvalo

6000 let než usedl za hřbet koně. Zde autorka smíchala zřejmě více informací dohromady.

Člověk moderního typu z Afriky odešel před 100 000 lety (dnes nejstarší známé nálezy z

území Izraele), na území Asie se dostal před 90 tisíci lety a na území Evropy před 40 tisíci

lety, ale na hřbet koně si sedl zhruba 4000 let př.n.l. v oblasti dnešního Kazachstánu. To

rozhodně není rozdíl 6 000 let, ale před 6 tisíci lety si sedl na koňský hřbet!

Není pravda, že by se nevěděl důvod domestikace koní. V roce 2009 v Science (Outram et al.,

2009) vyšel článek o domestikaci koní na lokalitách Botaiské kultury datované do eneolitu

v Kazachstánu (3500 př.n.l.). Pozůstatky koní byly podrobeny morfologické a geochemické

analýze a bylo zjištěno, že koně byly domestikovány kvůli masu a mléku. Na našem území se

poprvé objevuje domácí kůň v mladším eneolitu v období kultury se šňůrovou keramikou a

zvoncovitými poháry (2900–2200 př.n.l.) – Kratochvíl (nepubl. zpráva – archív ARÚB).

Kapitola 5.2.1. – tady bych doplnila, že existuje práce o analýze mtDNA (Jansen et al., 2002),

kdy byly analyzováni koně Przewalského spolu s fosilními koňmi a recentními plemeny a

bylo zjištěno, že dnešní plemena koní pocházejí z minimálně 77 klisen z rozdílných divokých

populací v oblasti Kazachstánu. Kůň Przewalského je nejvíce odlišný od dnešních plemen.

Kapitola 5.2.3. - tady bych upozornila autorku, že nálezy divokých koní v ČR existují (E.

süssenbornensis ze Stránské skály, sprašový kůň – E. remagensis, či E. ferus). Většinou jsou

ale spíše na archeologických lokalitách. Tyto koně zpracovával ve svých pracích především

Musil, Nývltová Fišáková, Peške a West. Nejznámějšími lokalitami s nálezy koní jsou např.

Stránská Skála, jeskyně Kůlna, jeskyně Pekárna, lokality Dolní Věstonice, Pavlov, Přerov-

Předmostí ad. Je škoda, že tuto oblast autorka nevyužila ve své práci, protože archeologické

lokality jsou bohatým zdrojem informací.

Kapitola 7. na str. 38. citace práce Forsten A. a Sharapov, S (2000): je neúplná.

Závěrečné zhodnocení

Většina připomínek jsou formálního rázu. Bohužel jsou tam tři zásadní připomínky a to,

že název práce neodpovídá obsahu. Práce slibuje kvartérní vývoj koňovitých na území ČR a

přitom se celá práce věnuje evolucí koňovitých od paleogénu po celém světě. Území ČR je

věnována pouze jedna kapitolka.

Druhou připomínkou je, že se autorka věnuje původu současných plemen a domestikaci

koní a přitom nezná nejnovější literaturu týkající se genetických, geochemických a

zooarcheologických analýz původu recentních plemen a domestikace koní a to i přes to, že se

dá snadno najít na internetu, kde je volně ke stažení.

Další připomínkou je, že autorka vynechala archeologické lokality, kde se nachází

poměrně dost osteologického materiálu koní a mnoho druhů bylo popsáno právě z těchto

lokalit.

Přes všechny výše zmiňované připomínky však jinak považuji bakalářskou práci Veroniky

Rákosové za pečlivě zpracovanou a přinášející souhrn publikované literatury k danému

tématu a jednoznačně ji doporučuji k přijetí. V případě oznámkování práce navrhuji známku

velmi dobře.

RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, PhD.

Archeologický ústav AV ČR Brno, v.v.i.
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